UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:             /STNMT-BVMT

V/v tăng cường hướng dẫn, triển khai

thực hiện thủ tục pháp lý về bảo vệ

môi trường trên địa bàn quản lý

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Bắc Giang, ngày       tháng 3 năm 2024

Kính gửi: UBND các huyện, thị xã, thành phố

Thực hiện Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 29/01/2024 của Phó Chủ tịch

UBND tỉnh Lê Ô Pích triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm 2024, trong đó có nội

dung triển khai thực hiện một số yêu cầu về bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh,

Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị UBND các huyện, thị xã Việt Yên, thành

phố Bắc Giang triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với nội dung hướng dẫn lập báo cáo đánh giá tác động môi

trường đối với các dự án thu hồi đất lúa

Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các phòng chuyên

môn, UBND các xã, phường, thị trấn căn cứ vào các nội dung sau để xác định,

thực hiện thủ tục môi trường của dự án đầu tư trên địa bàn quản lý:

- Trường hợp dự án có yêu cầu chuyển đổi mục đích sử dụng đất trồng lúa

nước từ 02 vụ trở lên.

+ Nếu dự án có diện tích chuyển đổi thuộc thẩm quyền chấp thuận của Thủ

tướng Chính phủ theo quy định của pháp luật về đất đai: Theo quy định tại thứ tự

7 mục III Phụ lục III kèm theo Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022

của Chính phủ thì dự án thuộc danh mục các dự án đầu tư Nhóm I quy định tại

điểm c và điểm đ khoản 3 Điều 28 Luật Bảo vệ môi trường. Theo quy định tại

điểm a khoản 1 Điều 30 Luật Bảo vệ môi trường dự án thuộc đối tượng phải thực

hiện đánh giá tác động môi trường. Theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều 35

Luật Bảo vệ môi trường: Thẩm quyền thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi

trường của dự án thuộc Bộ Tài nguyên và Môi trường.

+ Nếu dự án có diện tích chuyển đổi thuộc thẩm quyền chấp thuận của Hội

đồng nhân dân cấp tỉnh theo quy định của pháp luật về đất đai: Theo quy định tại

thứ tự 6 mục II Phụ lục IV kèm theo Nghị định số 08/2022/NĐ-CP thì dự án

thuộc danh mục các dự án đầu tư Nhóm II quy định tại điểm c và điểm đ khoản 3

Điều 28 Luật Bảo vệ môi trường. Theo quy định tại điểm b khoản 1 Điều 30 Luật

Bảo vệ môi trường dự án thuộc đối tượng phải thực hiện đánh giá tác động môi

trường. Theo quy định tại khoản 3 Điều 35 Luật Bảo vệ môi trường: Thẩm quyền

thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường của dự án thuộc UBND tỉnh.

- Trường hợp dự án không yêu cầu chuyển đổi mục đích sử dụng đất trồng

lúa nước từ 02 vụ trở lên:

+ Đối tượng phải có giấy phép môi trường căn cứ theo quy định tại khoản

1, khoản 2 Điều 39; Thẩm quyển cấp giấy phép môi trường theo quy định tại Điều

41; Căn cứ và thời điểm cấp giấy phép môi trường theo quy định tại Điều 42; Hồ

sơ, trình tự, thủ tục cấp giấy phép môi trường theo quy định tại Điều 43 Luật Bảo

vệ môi trường.

+ Nếu dự án không phát sinh chất thải hoặc chỉ phát sinh chất thải rắn sinh

hoạt dưới 300 kg/ngày được quản lý theo quy định của chính quyền địa phương;

hoặc phát sinh nước thải dưới 05 m3/ngày, khí thải dưới 50m3/giờ được xử lý

bằng công trình thiết bị xử lý tại chỗ hoặc được quản lý theo quy định của chính

quyền địa phương hoặc dự án thuộc danh mục dự án đầu tư, cơ sở được miễn

đăng ký môi trường quy định tại Phụ lục XVI ban hành kèm theo Nghị định số

08/2022/NĐ-CP thì dự án được miễn đăng ký môi trường (theo quy định tại

khoản 2,3 Điều 32 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP).

+ Nếu dự án có phát sinh chất thải không thuộc đối tượng phải có Giấy

phép môi trường nêu trên và không thuộc đối tượng được miễn đăng ký môi

trường nêu trên thì dự án thuộc đối tượng phải Đăng ký môi trường (theo quy

định tại khoản 1 Điều 49 Luật Bảo vệ môi trường).

- Đối với việc thực hiện thủ tục môi trường của các dự án xây dựng trụ sở

Công an xã, đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo, hướng dẫn chủ

đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện thủ tục về bảo vệ môi trường (nếu có) và đảm

bảo đối tượng, thẩm quyền thẩm định, phê duyệt theo quy định.

2. Đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố tăng cường thực hiện

công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn quản lý, cụ thể như:

- Rà soát, đôn đốc, hướng dẫn các dự án đầu tư trên địa bàn thực hiện thủ

tục môi trường như báo cáo đánh giá tác động môi trường; cấp, cấp đổi, cấp điều

chỉnh, cấp lại giấy phép môi trường; thực hiện đăng ký môi trường; đầu tư xây

dựng, vận hành hoạt động của các công trình xử lý chất thải đối với các dự án, cơ

sở trên địa bàn quản lý.

- Thực hiện việc tiếp nhận, giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính về môi

trường theo thẩm quyền trên địa bàn, không để xảy ra tình trạng chậm giải quyết

hồ sơ thủ tục hành chính về môi trường.

- Bố trí nguồn lực đầu tư xây dựng công trình hạ tầng bảo vệ môi trường

thu gom, xử lý nước thải đối với các cụm công nghiệp (do cấp huyện làm chủ đầu

tư), làng nghề, khu đô thị, khu dân cư tập trung; tổ chức theo dõi, đánh giá diễn

biến chất lượng môi trường; khoanh vùng, xử lý, cải tạo, phục hồi và cải thiện

chất lượng môi trường tại các điểm, khu vực ô nhiễm trên địa bàn.

- Tăng cường quản lý hoạt động bảo vệ môi trường của các dự án, các cơ

sở, dự án có hoạt động đầu tư xây dựng, vận chuyển đất dư thừa,… không để xảy

ra tình trạng rơi vãi, tràn đổ đất đá thải làm ảnh hưởng đến môi trường, giao

thông, sinh hoạt của người dân.

- Tăng cường triển khai, tập huấn Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các

văn bản hướng dẫn thi hành đến người dân, doanh nghiệp trên địa bàn.

Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị UBND các huyện, thị xã Việt Yên,

thành phố Bắc Giang quan tâm phối hợp, thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường

trên địa bàn.

Nơi nhận:
- Như trên;

- VP UBND tỉnh;

- Phòng TN&MT các huyện, TX, TP;

- GĐS, PGĐS (Ông Tưởng);

- VPS, CCBVMT;

- Lưu: VT, MT.Chiến

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vũ Văn Tưởng

		tuongvv_stnmt@bacgiang.gov.vn
	2024-03-29T13:17:45+0700

		2024-03-29T13:50:01+0700

		2024-03-29T13:50:11+0700

		so_tnmt_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-03-29T13:50:24+0700